
 
AREA TECNICA 

 
LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI 

 
DETERMINAZIONE NUMERO 1040 DEL 04/08/2017, obiettivo 2017_5003 

 
OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA GARA RDO MEPA N. 1647071 DEL 25/07/2017 

RELATIVA ALLA SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONTROLLO DEGLI 
IMPIANTI ELEVATORI E MONTASCALE DI PROPRIETÀ E/O IN GESTIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER IL PERIODO SECONDO SEMESTRE 
2017 - PRIMO SEMESTRE 2019 E INDIZIONE NUVA GARA 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA 

 
VISTI: 
- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 
stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa; 
- l’art. 49 dello statuto comunale, il quale stabilisce che spetta ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica, essendo gli stessi direttamente responsabili della gestione e dei relativi risultati; 
- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta l’adozione degli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 
- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 
giunta comunale n. 185 del 29/6/2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 
di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 
- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con deliberazione di 
consiglio comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 
di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 
comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 
elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 
- il d. lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
- il decreto sindacale protocollo n. 79836 del 16/12/2013, con il quale è stato affidato all’arch. Renato 
Segatto, la direzione ed il coordinamento dell’area lavori pubblici e urbanistica. 
 
VISTE altresì: 
- la delibera del 19/01/2017, n. 14, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 
- la delibera del 24/01/2017, n. 9, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha approvato 
il budget finanziario 2017-2019 del piano esecutivo di gestione; 
- la delibera del 21/03/2017, n. 79, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha approvato 
il “riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2016 e variazione n. 9 
al bilancio finanziario 2017”; 
- la delibera del 11/04/2017, n. 107, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 
approvato il piano della performance – piano dettagliato degli obiettivi del piano esecutivo di gestione 2017-
2019. 



 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale a contrattare n. 991 del 25/07/2017 è stata indetta di indire 
la procedura di acquisto del servizio di manutenzione e controllo degli impianti elevatori e montascale di 
proprietà e/o in gestione dell’amministrazione comunale per il periodo secondo semestre 2017 - primo 
semestre 2019, mediante l’invito di n. 6 ditte iscritte nel Me.PA., individuate con un sorteggio, come da 
verbale al prot. com.le n. 49235 del 20/07/2017, espletando tra le stesse una gara, ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lett. b) del d. lgs. 18/04/2016 n. 50, con il criterio del prezzo più basso, per un importo a base di gara di 
euro 38.000,00 (oneri sicurezza esclusi) secondo le caratteristiche tecniche evidenziate nella documentazione 
al prot. com.le n. 49706 del 24/07/2017. 
 
CONSIDERATO: 
- che in data 25/07/2017 è stata avviata la gara RDO n. 1647071 in Me.PA. al fine dell’affidamento del 
servizio succitato; 
- che la compilazione della documentazione di gara allegata alla RDO non consente la corretta formulazione 
dell’offerta in parola, per meri errori materiali riscontrati. 
 
 
RILEVATA la necessità di riformulare i termini e le modalità del procedimento all’interno del Me.Pa. 
 

VISTO l’art. 21 quinquies della l. 07/08/1990 n. 241 e ss.mm. che assegna alla potestà discrezionale della 
stazione appaltante il potere di revoca in autotutela, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano 
inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della gara.  
 
RITENUTO opportuno revocare in autotutela la gara RDO n. 1647071 del 25/07/2017 effettuata attraverso il 
Me.Pa. per l’affidamento del servizio di manutenzione e controllo degli impianti elevatori e montascale di 
proprietà e/o in gestione dell’amministrazione comunale per il periodo secondo semestre 2017 - primo 
semestre 2019. 
 
RITENUTO altresì di procedere all’indizione di una nuova gara RDO per l’acquisto del servizio succitato 
alle stesse condizioni previste nella documentazione di gara prot. com.le n. 49706 del 24/07/2017, approvata 
con determinazione dirigenziale n. 991 del 25/07/2017 provvedendo a riformulare le modalità di 
presentazione di offerta e i termini della RDO nel Me.Pa. 
 
DATO ATTO: 
- che è stato acquisito, con riferimento all’acquisto in parola, il codice CIG: Z351F759AF; 
- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è trasmesso al settore 
finanziario e sviluppo economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di revocare in autotutela la gara RDO n. 1647071 del 25/07/2017 effettuata attraverso il Me.Pa. per 
l’affidamento del servizio di manutenzione e controllo degli impianti elevatori e montascale di 
proprietà e/o in gestione dell’amministrazione comunale per il periodo secondo semestre 2017 - 
primo semestre 2019; 

 
3. di procedere all’indizione di una nuova gara RDO per l’acquisto del servizio succitato alle stesse 

condizioni previste nella documentazione di gara prot. com.le n. 49706 del 24/07/2017, approvata 
con determinazione dirigenziale n. 991 del 25/07/2017 provvedendo a riformulare le modalità di 
presentazione di offerta e i termini della RDO nel Me.Pa.; 

 
4. di trasmettere la presente determinazione alle ditte invitate con la RDO n. 1647071 del 25/07/2017. 

 



5. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo 
economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
quanto dal presente provvedimento non derivano spese. 

 
Il dirigente area 

lavori pubblici e urbanistica 
arch. Renato Segatto 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


